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Úvod

„Průběh pracovní adaptace nového zaměstnance je závažný pro chod pracoviště. Čím

rychleji a plynuleji probíhá, tím méně rušivých vlivů se projevuje v pracovních

výsledcích a v činnosti pracovní skupiny.“ (Mayerová, Růžička, 1999, str. 120)

Z uvedeného citátu je patrné, že nový zaměstnanec přijatý na základě výběrového řízení

či přijímacího hovoru není schopen se ihned zařadit do provozu společnosti.

Každý člověk si během svého života projde různými vzdělávacími institucemi, vyzkouší

si různé pracovní pozice a ne vždy zůstane pouze u jednoho oboru. Žádný zaměstnanec

není schopen ze dne na den vykonávat plnohodnotný pracovní výkon pro nově

zvoleného zaměstnavatele.

Je nezbytné se zaměstnanci po přijetí věnovat. Zapojit ho postupně do provozu

společnosti, ať už se jedná o výrobní podnik či podnik poskytující služby.

V rámci vzdělávání je v každém podniku nejvýznamnějším školením hned to první, tzv.

vstupní školení. Problematika vstupního školení mě natolik zaujala, že se jí v rámci

vybrané společnosti TeliaCall a.s. věnuji v rámci této práce.

Společnost TeliaCall a.s. jsem zvolila jakožto její zaměstnanec na dohodu o provedení

práce. Když jsem ve třetím ročníku svého studia na vysoké škole nastoupila na vstupní

školení do této společnosti, byla jsem z jeho průběhu značně rozčarována. V průběhu

mého ročního výkonu práce pro tuto akciovou společnost jsem společně se svými

kolegy vypozorovala, že nastavení vstupního školení je neefektivní.

Akciová společnost TeliaCall a.s., která zajišťuje zaměstnance pro Call Centrum

Skupiny ČEZ, vynakládá ročně statisícové náklady na vstupní vzdělávání zaměstnanců,

ale v důsledku velkého počtu nově přijatých operátorů, kteří společnost opustí

v průběhu tohoto školení či záhy po něm, jsou tyto náklady nerentabilní.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav vstupního školení a následně

nalézt způsob optimalizace tohoto školicího procesu na základě dotazníkového šetření

a tím dosáhnout navýšení rentability investice do vstupního vzdělávání zaměstnanců.
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Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se setkáváme s jednotlivými definicemi vzdělávacích procesů, jsou zde uvedeny formy

a metody vzdělávání i s konkrétními příklady. Bakalářská práce byla zpracována na

základě rešerše odborných literárních pramenů a z části rovněž internetových pramenů.

V rámci praktické části je nejdříve představena společnost ČEZ Zákaznické služby,

s.r.o. a posléze akciová společnost TeliaCall, která pro společnost ČEZ Zákaznické

služby, s.r.o. zajišťuje zaměstnance pro Call Centrum Skupiny ČEZ. Z hlediska

charakteristiky společnosti TeliaCall a.s. se nejedná pouze o představení společnosti, ale

také o ukazatele rentability celkových aktiv, vlastního kapitálu a investice do vstupního

školení.

Praktická část obsahuje informace o aktuálním procesu vstupního školení a návrhu na

jeho zlepšení na základě dotazníkového šetření, spolupráce s paní Petrou Lencovou

(personalistkou společnosti TeliaCall a.s.) a diskuse s pracovním týmem fungujícím na

daném pracovišti.

Při zpracování praktické části byly použity interní zdroje společností TeliaCall a.s.

a ČEZ Zákaznické služby, s.r.o.
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1. Vzdělávací procesy v podniku

1.1. Definice

„Vzdělávání zaměstnanců v organizaci představuje soubor cílených, vědomých

a plánovaných opatření a činností, které jsou orientovány na získávání znalostí,

dovedností a schopností (pracovních způsobilostí) a osvojení si žádoucího pracovního

jednání pracovníky organizace.“ (Dvořáková, 2007, str. 286)

„Vzdělávání je proces, během nějž určitá osoba získává a rozvíjí nové znalosti,

dovednosti, schopnosti a postoje.“ (Armstrong, 2007, str. 461)

„Podnikové vzdělávání je hlavním nástrojem rozvoje zaměstnanců ve smyslu

zdokonalování, rozšiřování, prohlubování anebo změny struktury a obsahu jejich

profesní způsobilosti, a tím vlastně také příspěvkem k vyšší výkonnosti pracovníků

i firmy jako celku.“ (Tureckiová, 2004, str. 89)

1.2. Cíl

„Cílem politiky a programů vzdělávání v nějaké organizaci je zabezpečit kvalifikované,

vzdělané a schopné lidi potřebné k uspokojení současných i budoucích potřeb

organizace.“ (Armstrong, 2007, str. 461)

Základním cílem dle Tureckiové je naplňování systému podnikového vzdělávání.

Nejedná se o pouhý rozvoj či změnu způsobilostí ve smyslu osvojování si nových

znalostí a dovedností, ale především o dosažení změn v myšlení, cítění a chování

pracovníků, které jsou rozhodující pro další rozvoj firmy a pro dosažení a udržení její

konkurenceschopnosti. (Tureckiová, 2004)

Armstrong ve své knize Řízení lidských zdrojů uvedl následující cíle vzdělávání:

 rozvinutí dovedností a schopností pracovníků a zlepšení jejich výkonu

 snaha pomoci lidem k tomu, aby v organizaci rostli a rozvíjeli se tak, aby

budoucí potřeba lidských zdrojů organizace mohla být v maximální míře

uspokojována z vnitřních zdrojů
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 snížení množství času potřebného k zácviku a adaptaci pracovníků začínajících

pracovat na nových pracovních místech, či pracovníků převáděných na jiné

pracovní místo v rámci dané společnosti

1.3. Přístupy ke vzdělávání

Dle Tureckiové se vzdělávání zaměstnanců dělí na celkem tři následující přístupy:

a) organizování jednotlivých vzdělávacích akcí

b) systematický přístup

c) koncepce učící se organizace

Při organizování jednotlivých vzdělávacích akcí je třeba brát ohled na momentální

potřeby jednotlivců nebo firmy. Tyto vzdělávací akce pak vedou k odstranění rozdílu

mezi aktuální a požadovanou kvalifikací. (Tureckiová, 2004)

Pomocí systematického přístupu se propojuje firemní a personální strategie se

systémem podnikového vzdělávání jako jedním ze systémů personální práce.

(Tureckiová, 2004)

Koncepcí učící se organizace pak zpravidla rozumíme cíleně a uvědoměle řízený

proces, který umožňuje, aby učení probíhalo rychleji než změny vynucené okolím.

(Tureckiová, 2004)

Naopak dle Dvořákové se jedná o následující přístupy:

a) organizace bez strategie

b) nesystematická koncepce interního vzdělávání

c) systematické vzdělávání zaměstnanců

Pokud nemá organizace vytvořenou strategii pro vzdělávání svých zaměstnanců, nepatří

toto vzdělávání ani mezi strategické priority dané společnosti. Výhodou tohoto přístupu

jsou nízké náklady na vzdělávání a naopak nevýhodou poškození pověsti

zaměstnavatele na pracovním trhu. (Dvořáková, 2007)

Pokud společnost využívá přístup nesystematické koncepce interního vzdělávání, pak

aktivity související se vzděláváním v daném podniku vznikají náhodně a zaměřují se na
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momentální potřeby vzdělávání. Na systematické vzdělávání zaměstnanců se podrobněji

zaměřím v následující kapitole. (Dvořáková, 2007)

1.4. Systematické vzdělávání zaměstnanců

Pokud společnost využívá přístup systematického vzdělávání zaměstnanců, pak jsou

v této společnosti vzdělávání a rozvoj zaměstnanců považovány za jedny z nosných

aktivit personální práce a je jim věnována trvalá pozornost. (Dvořáková, 2007)

Jako každý přístup i tento má své výhody a nevýhody.

Mezi výhody z pohledu zaměstnance můžeme zařadit zlepšení jeho kvalifikace, znalostí

a dovedností, zlepšování mezilidských vztahů uvnitř podniku. Výhodami z pohledu

podniku pak jsou růst atraktivity a konkurenceschopnosti společnosti na trhu práce

a fakt, že průměrné náklady na vzdělávání jednoho zaměstnance bývají nižší než při

jiném způsobu vzdělávání. (Dvořáková, 2007)

Nevýhody ze strany zaměstnance jsou zanedbatelné. Co se týká těch na straně

společnosti, jmenovala bych jednu za všechny. Tu dle mého názoru nejvýznamnější pro

podnik a to riziko toho, že zaměstnanec, který díky vzdělávání zvýší svoji hodnotu na


[…]


společnosti po ukončení vysoké školy.

Po vzájemné debatě s paní Petrou Lencovou, která mi po celou dobu pomáhala získávat

informace z praxe, jsme se shodly, že místo tří školení za jedno čtvrtletí by byla

dostačující dvě školení za půl roku.

To znamená, že maximální náklady by klesly z původní hodnoty 660 000,- Kč na

hodnotu 220 000,- Kč ročně, tj. náklady by ročně klesly o 440 000,- Kč.

Pokud bychom se podívali na rentabilitu investice do vstupního školení po jeho

optimalizaci a do vzorce pro výpočet dosadili nové hodnoty, vypadal by výpočet

následovně:

ܫܱܴ ൌ
ܽ݇ݐݏčá á݊ܽ݇ݏíݖ െ ܽ݇ݐݏčá á݊ܽݒ݋ݐݏ݁ݒ݊݅

ܽ݇ݐݏčá á݊ܽݒ݋ݐݏ݁ݒ݊݅

ܫܱܴ ൌ
700 000 െ 220 000

220 000
ൌ 2,1818

Návratnost vynaložených prostředků by tak vzrostla z původní hodnoty 1,51 % na

218,18 %, což je velice výrazný rozdíl a společnost TeliaCall a.s. by tak mohla i navýšit

svůj záporný cash flow, který vykazuje v posledních letech.

Co se týká zvolených metod vzdělávání, naprosto souhlasím s využíváním metody

mimo pracoviště přednášky, v rámci které získají zaměstnanci teoretické znalosti

nejlépe.

Z metod používaných na pracovišti bych, k již využívané metodě instruktáži při výkonu

práce, zkusila zapojit také rotaci práce. Pro „nováčka“ je těžké představit si způsob

řešení distribučních požadavků či si představit práci v terénu našich techniků.
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Věřím tomu, že pokud by byla možnost ozkoušet si práci specializovaných

zaměstnanců, dokázali by „nováčci“ více porozumět celému chodu Skupiny ČEZ a tak

lépe řešit problémy zákazníků.
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit vstupní školení v rámci společnosti

TeliaCall a.s. a následně navrhnout způsoby optimalizace tohoto procesu pro zvýšení

efektivity a návratnosti vynaložených nákladů.

Důležitým faktorem pro navržení změn bylo dotazníkové šetření, které probíhalo na

Call Centru Skupiny ČEZ a na základě kterého, za využití teoretických metod

vzdělávání, vychází navrhované řešení optimalizace.

Návrhem k zefektivnění je omezení šíření teoretických znalostí a směrování vstupního

školení spíše na získávání praktických zkušeností a důkladnější proškolení práce

v softwarovém programu SAP. Dalším návrhem je pak zakombinování metody

vzdělávání rotace práce, která by zabezpečila snadnější pochopení složité spolupráce

mezi jednotlivými společnostmi Skupiny ČEZ, s kterými se operátor každodenně

setkává při výkonu své práce.

Navržená zlepšení včetně alarmujících výsledků dotazníkového šetření

s okomentováním byla předána personalistům ze společnosti TeliaCall a.s., která ihned

začala situaci řešit.

V návaznosti na mou bakalářskou práci je k dnešnímu dni v jednání společné neoficiální

setkání všech operátorů společnosti TeliaCall a.s. s personalisty této společnosti. Paní

Petrou Lencovou z tohoto oddělení mi bylo sděleno, že výsledky mého šetření byly

předány vedení, které si přeje na jejich základě pracovat na zefektivnění vstupního

školení, ustálení počtu zaměstnanců a tím snížení nákladů na přijímání nových

zaměstnanců.

Bohužel do termínu odevzdání bakalářských prací nebyl výsledek tohoto neformálního

setkání ještě známý.
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Abstrakt

BRADOVÁ, V. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2013

Klíčová slova: vzdělávání, podnik, vstupní školení, návrhy na zefektivnění

vzdělávacího procesu

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu současného stavu v oblasti vstupního

vzdělávání pracovníků v akciové společnosti TeliaCall a na základě této analýzy,

teoretických poznatků a výsledků dotazníkového šetření navrhnout opatření vedoucí k

zefektivnění tohoto vzdělávacího procesu v podniku. Úvodní část, tzv. teoretická,

obsahuje základní cíle, definuje pojem vzdělávání zaměstnanců a uvádí metody

vzdělávání pracovníků. Další část je zaměřena na strukturu Call Centra Skupiny ČEZ,

představení společností ČEZ Zákaznické služby, s.r.o. a TeliaCall, a.s a to jak po

finanční, tak po organizační stránce. Důležitou součástí bakalářské práce je

vyhodnocení dotazníkového šetření. V závěru práce jsou navržena opatření pro

zefektivnění vstupního vzdělávacího procesu a úspory nákladů na vstupní školení.

Summary

BRADOVA, V. Educational processes in the company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 62 p., 2013

Keywords: education, enterprise, initial training, proposals to increase in efficiency of

the educational process

The thesis is focused on the analysis of the current state of the initial worker's training

in the TeliaCall joint-stock company. This work will suggest measures to increase in

efficiency of the educational process in this enterprise on the basis of analysis,

theoretical knowledge, and survey results. The introductory part, so called theoretical,

contains basic objectives, defines employee training and presents training methods.

Further section focuses on the structure of the call center CEZ Group, introduces CEZ

Customer Services, LLC. and TeliaCall, joint-stock company both the financial and

organizational terms. An important part of the thesis is to evaluate the survey. In

conclusion, these are measures designed to increase efficiency of the initial educational

process and cost savings in initial training.
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