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FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický zák|aď práce (rešeršní část)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm:l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Práce je zaměřena na problematiku vzdéIávénív organizaci s důrazem na specifika vstupního školení
v call centru. Práce je členěna poměrně logicky (pouze Finanční analýza by asi měla b;it souěástí
charakteristiky společnosti TeliaCall). Je podán přehled forem a metod vzdě|ávání,vyuŽité zdroje
literatury jsou ale poměrně omezené. Některé části práce by bylo vhodné jasně vyložit (např. u SWoT
analýzy s. 28 není jasné, čeho se týká, chybí komentiář apod.) Další část práceje postavena na osobní
zkušenosti, rozhovorech a dotazníkovém šetření. Vhodné by bylo uvést specifika procesu orientace a
adaptace jako speciálního typu výcviku, neboť na tuto oblast je empirická část zaměřena.Dotazníkové
šetření hodnotí proces vstupního školení a přináší některé návrhy na zlepšení. Finanční přínosy
navrhovaných opatření povaŽuji za problematické, nevyargumentované. Navíc není jasné, zda
skutečně fluktuace zaměstnanců souvisí jen s postupem výcviku. Práce tedy nastoluje řadu zajimaých
námětů, ale navrŽené odpovědi jsou spíše zjednodušující. I přesto je moŽno konstatovat, že práce
splnila stanovený cíl. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporuěuji předloženou bakalářskou
práci studentky k obhajobě před státní komisí.
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otázi<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete pracovně právní stránku vztahu mezi účastníkem vstupního školení a otgartizací
Co je podle vás důvodem fluktuace zaměstnanců centra v ruzných obdobích jejich pracovního
poměru?

V Plzni, dne 10.5.2013
rlp;J;;

Podpi! hodnotitele

Metodické pomámky:
')Kliknutím na pole vybeÍe požadovaný kvalifikační stupeň.
') stručně zdůvodněte nawhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsúu 5 - l0 vět.
3latazky a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě aŽtři otrázky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na selffetariát KPM.
Posudek musí bý opaťen vlastnoručním podpisem modře (prorozemání originálu).